
 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 

Fakulta stavební 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zastřešení dvojlodního hypermarketu 

 

VARIANTY ŘEŠENÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ondřej Hruška 

Praha 2017 



Bakalářská práce Varianty řešení Ondřej Hruška  
 

- 1 - 
 

 

 

Varianty řešení 

Obsah 

1. Předpoklad porovnání …………………………………………………………………………..……………………… 2 

2. Konstrukce z válcovaných profilů - Příčná vazba s pylony a závěsy ………………..……………… 2 

3. Konstrukce z válcovaných profilů - Příčná vazba bez pylonů a závěsů …………………………… 2 

4. Střecha z příhradových vazníků – Girlandův vazník ………………………………………….…………… 3 

5. Vyhodnocení jednotlivých variant …………………………………………….………..…..……….…..……… 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bakalářská práce Varianty řešení Ondřej Hruška  
 

- 2 - 
 

1 Předpoklad porovnání 

Pro všechny varianty bylo shodně použito: 

• Půdorysné a výškové rozměry (rozpětí 2x 40m, modulové vzdálenosti příčných vazeb 

8m, světlá výška 5m) 

• Pro zjednodušení výpočtu byly konstrukce zatíženy pouze vlastní tíhou a sněhem 

(rovnoměrně rozděleným na obě poloviny střechy) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bakalářská práce Varianty řešení Ondřej Hruška  
 

- 3 - 
 

2 Konstrukce z válcovaných profilů - Příčná vazba s pylony        

a závěsy 

 

 

 

Hmotnost dvou vnitřních příčných vazeb se ztužujícím pásem (generovaná SCIA programem) :

 46,9 t 

 

Výhody konstrukce: 

• Příznivá hmotnost s ohledem na značné rozpětí konstrukce 

• Se závěsy, které jsou dimenzovány i pro přenos tlakové síly, tvoří příčná vazba statické 

schéma umožňující použití kloubových podpor ⇒ méně nákladná spodní stavba 

• Architektonický vzhled 

Nevýhody konstrukce: 

• Složitější montážní postup s ohledem na výšku pylonů 



Bakalářská práce Varianty řešení Ondřej Hruška  
 

- 4 - 
 

3 Konstrukce z válcovaných profilů - Příčná vazba bez pylonů       

a závěsů 

 

 

 

Hmotnost dvou vnitřních příčných vazeb se ztužujícím pásem (generovaná SCIA programem) :

 65,9 t 

 

 

Výhody konstrukce: 

• Použití válcovaných nečleněných profilů ⇒ výrobní nenáročnost 

• Jednodušší montáž než u konstrukce č.1 

Nevýhody konstrukce: 

• Značná hmotnost konstrukce 

• Těžké dílce vazníků, ztížená manipulace  



Bakalářská práce Varianty řešení Ondřej Hruška  
 

- 5 - 
 

4 Střecha z příhradových vazníků – Girlandův vazník 

 

 

Hmotnost dvou vnitřních příčných vazeb se ztužujícím pásem (generovaná SCIA programem) :

 44,6 t 

 

Výhody konstrukce: 

• Příznivá hmotnost s ohledem na značné rozpětí konstrukce 

Nevýhody konstrukce: 

• Použití příhradových vazníků ⇒ zvýšená výrobní náročnost  

• Složitější montážní postup s ohledem na osazování Girlandových nosníků 

• S ohledem na statické schéma a vodorovné průhyby konce sloupů je nutno ve směru 

příčné vazby uvažovat patky vetknuté, které prodraží spodní stavbu 



Bakalářská práce Varianty řešení Ondřej Hruška  
 

- 6 - 
 

5 Vyhodnocení jednotlivých variant 
 

• Jako výsledná varianta byla zvolena ta, která získala nejvyšší počet bodů dle tabulky 

níže. Pro jednotlivá kritéria bylo možno získat 1-3 body (3 body pro variantu 

nejuspokojivější)   

 

Výsledná tabulka podle níže uvedených kritérií: 
 

Kritérium 

1. 
Konstrukce 
z válcovaných profilů 
- Příčná vazba 
s pylony a závěsy 
 

2. 
Konstrukce 
z válcovaných profilů 
- Příčná vazba 
bez pylonů a závěsů 
 

3. 
Střecha 
z příhradových 
vazníků – Girlandův 
vazník 
 

Výrobní náročnost 3 2 1 

Montáž OK 2 3 1 

Hmotnost OK  2 1 3 

Estetika 3 1 2 

Celkem 10 6 7 

 

 

Z tabulky vyplývá, že nejvhodnějším řešením je varianta č. 1, která bude podrobně řešena ve 

statickém výpočtu. 


